A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/152/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 20 de outubro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/3153/2022 Proc.º 054.02.06/6/XII 20/10/2022

                                                                                        1

REQUERIMENTO

PROJETO DE REABILITAÇÃO DO PORTO DE SÃO ROQUE DO PICO

Considerando que o Porto de São Roque do Pico é a principal infraestrutura

portuária comercial da ilha do Pico, com o terceiro maior movimento marítimo

dos Açores de mercadoria contentorizada e de carga geral;

Considerando a importância desta infraestrutura na economia regional e, muito

em particular, na economia da ilha do Pico;

Considerando que na visita estatutária do Governo Regional à ilha do Pico,

realizada no corrente mês de outubro, o Governo Regional “apresentou a

reabilitação do porto de São Roque do Pico, anunciando para o primeiro trimestre

de 2023, o lançamento do concurso para a obra de proteção da orla costeira e o

ordenamento do cais comercial”, num investimento que rondará os 30 milhões

de euros;

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através dos Deputados signatários, requerer ao Governo

Regional dos Açores a seguinte informação:

1 - O projeto e o estudo prévio da solução de reabilitação do porto de São

Roque do Pico apresentada pelo Presidente do Governo no passado dia 10

de outubro de 2022.

2 – Todos os ensaios dessa solução em modelo matemático e em modelo

físico reduzido.

                                                                                        2

3 - Qual o calendário previsto para as várias fases do projeto e execução

da obra?

4 - Quais as fontes de financiamento a utilizar para a execução da obra?

Horta, 20 de outubro de 2022

Os Deputados

Marta Matos

Mário Tomé